Deduco 2. Qui discedunt ab aliqua Ecclesia anteriore se, non sunt in Ecclesia perpetua, sed sequuntur erroneam: atqui Lutherani discesserunt ab aliqua Ecclesia anteriore se: ergo non sunt in Ecclesia perpetua, sed sequuntur erroneam. Mi. est clara, quia defecerunt ab Ecclesia Romana, quae utique prior existit. M. quoad primam partem est evidens, quod alteram expresse traditur a D. Paulo 1. Tim. 4. v. 1. ubi sic variatur. *Novissimis temporibus discedent quidam a fide: attendentes spiritum erroris.* En discedere a fide, & ab Ecclesia anteriore, est signum, immo definitio hereticos, & doctrinæ erroneæ juxta S. Paulum. Audiantur pulcherrima verba Joannis Morini (quen ta-

mcx

men nuper in suas partes multoties trahere nitebatur nonnemō Lutheranorum, sicut nomine Horaelector, tam crudus, quām rerum imperitus Scriptor). Is in proximio de administratione Sacramenti Pœnitentia apud P. Vitum Erbermann in Bellarm. Vindic. de Indulgencij in fine egregie ad scopum nostrū ita discurrit: *Christus Ecclesia sua adeſt non uno die, non uno ſeculo, ſed omnibus ſeculis & singulis diebus omnium ſeculorum uſque ad conſummationem ſeculi.* Ita quoque clarissime Apostolus Eph. 4. v.

11. 12. Etenim differentiae, Catholicon & hereticum ſubſtantialiter conſtituentes, unūmque ab altero ſecernentes hi propositiobus continentur. Iſa propositio (Ecclesia veritatem ſecuta eſt annis 200. 300. 500. 1000. poſtea erravit, morum iniquitatē, & Regiminis peruerſationē amplexa eſt, & probavit) *hereticum conſtituit.* Contra iſa propositio (Ecclesia nullo ſeculo, nullo die errare potest, aut pravos mores probare) Catholicon demonstrat. A Deo enim precepum nobis eſt Eccleſiam hodie loquenter audire, non ſolum alterius evi. Si emel hoc axioma concutias, omnem excutis de cordibus Christianorum fidei ſecuritatem, tūmque neceſſariò ſic ſus parvuli fluctuantes circumferemur omni vento doctrina &c. Nulla enim inter ſic ſentientem & hereticos, quotquot fuerunt, ſunt, & erunt, quatenus heretici ſunt, diſſerentia proſuſ eſt. Omnes enim heretici, qui fuerunt, ſunt, & erunt, tales ſunt propter non auditam hodie & nunc Eccleſiam loquenter & definiuentem. Obiendere enim & profiteri, ſe auditurum Eccleſiam, Doctoresque alterius evi, hoc

plane eſt paucis verbis νέος μακρύς λεγεν. Nam idem impotens jallant & offendant omnes heretici. hic evi ſecundi, ille tertij, iſte quarti & conſequenter. ſed nullus Eccleſiam hodie loquenter & docentem ſe auditurum ſincere profitetur. Omnes Haretici volunt Eccleſiam audire mutam, non loquenter. Doctores mortuos, non vivos, ut, quod vivis & loquentibus judicibus fieri non potest, mutis & mortuis illudant. Ita yerillimè Morinus.

Deduco 3. Vera Christi Eccleſia perpeſuō debet eſſe viſibilis, ita ut à mundo cognosci poſſit ex publica & externa fidei proſellione, & Sacramentorum communione, ut patet ex art. 3. affert. 2. p. 174. Atqui Lutherana non ſuit perpeſuō viſibilis, mundoque co- gnita, ut ipſiſmet ſatentur; nam ſic ſe latebras inveniſſe putant, quibus evi- tent importunas exactiones Catholico- rum, identem poſtulantium ſcire, ubinam locorum fuerit, & inter quos homines, vera Christi Eccleſia ante Lu- therum per mille & amplius annos. Er- go non eſt veta Christi Eccleſia. Ger- arduſ, qui tamen & ipſe ad Latibulariam Eccleſiam ſe recipit, non tamen tutum ibi aſylum reperit, imo ſibi ipſi contradicens. 70. his verbis ſe profit- ruit: *extra cetum Vocatorum* (tam ve- ros quām putatios fideles complecten- tem) non ſunt querendi electi (veri fideles) quicunque igitur pertinent ad Eccleſiam in viſibilem, illi etiam ad viſibilem, ſed non contrā. Ex quibus verbis ſic argumentor: Eccleſia in viſibilis Electorum juxta Gerardum non datur ſine Eccleſia viſibili Vocatorum:

B-b 2. at-

R. P. Pichler Thol. Polenica..

atqui juxta eundem saltem Ecclesia invisibilis semper dari debet: ergo & Ecclesia visibilis: ergo. *Major* nostri primi argumenti est vera ex confessione propria Lutheranorum: *Minor* vero in confesso est apud eosdem, immo eam ex profeso statuant inter sua principia. Neque dicas, Gerardum sapientem docere oppositum, nempe Ecclesiam totam posse fieri, & jam fuisse invisibilem; id enim Gerardum dicere, non abnuo; sed simul tibi innuo, quam falsos sequaris Magistros, & quam difficile sit sibi constare in oppugnanda veritate.

6. Deduco 4. Vera Christi Ecclesia debet esse infallibilis in rebus fidei, ut constat ex art. 4. assert. 2. p. 185. Atqui Lutherana non est infallibilis: ergo non est vera. Mi. prob. Nulla Ecclesia Particularis, ut parentur Lutherani, est infallibilis; sed Lutherana, ut idem parentur, est Ecclesia Particularis: ergo. Rursus. Juxta Lutheranos nullus ceterus visibilis est Ecclesia Universalis, & infallibilis: ipsorum ceterus est visibilis: ergo. Ubi enim & apud quos sit vera fides interna, sine qua consistere nequit Ecclesia Christi vera, nec ipsi nōrunt, sed solus Deus; atque atcō juxta ipsos solum invisibilis Ecclesia est infallibilis; quod dicere plane ineptissimum est. Quid enim prodest infallibilitas Ecclesie invisibilis, quam audire, interrogare, & accedere nequeunt homines, utpote ipsis incognitam? Quomodo scilicet afficiant, ut sint firmi, tuti, & constantes in fidei professione, si tam fides, quam Ecclesia vera lateat? Cui Docto-

ri, vel Instructori in rebus fidei prudenter credere possunt firmissime, si ne-  
sciant, vel saltem dubitare possint, an ipse Instructio doceat veram fidem, an ista doctrina sit illa, quam tenet Ecclesia Christi vera infallibilis, quam adire & consulere nequeunt? O absurditas, ô stultitia!

Deduco 5. Illa sola potest esse vera Christi Ecclesia, quæ 1. est perpetua, seu a temporibus Christi, à quo fundata est, semper existit in mundo. 2. Que semper fuit visibilis, ac mundā cognita. 3. Quæ semper fuit infallibilis, atque in rebus fidei nunquam erravit. Atqui hæc omnia reperiuntur in Ecclesia Romana: ergo hæc sola potest esse vera Christi Ecclesia. M. est certa ex dictis; haec enim sunt proprietates & dores tales, ut smo ijs vera Ecclesia consistere non valeat; quis enim credat, Christum, qui, utpote Deus, est Architecns sapientissimus & potentissimus, edificasse tanto impendio Ecclesiam pro paucis duntaxat annis, quibus ipse & Apostoli adhuc in terris degabant: Ecclesiam talēm, quæ mundo esset incognitā, cum tamen voluerit esse necessariam ad salutem: Ecclesiam fallibilem, cui nemo securè adhiberet fidem sine periculo erroris? m. constat evidentiā communis fama, & historiae tum Politicæ, tum Ecclesiastice, ex quibus habetur imprimis continua à Divo Petro succellico Episcoporum Ecclesie Romanae, qui semper fuerunt agniti pro summo Capite & Pastore Universali ab omnibus omnino fidelibus, non tantum Romæ, sed per totum orbem existentibus. Deinde

Roma-

Romana fuit Ecclesia, quam adeo impugnātunt Gentiles, à qua discesserunt hæretici, quæ fuit semper prædicata in plerisque Provincijs mundi, imo & recepta in innumeris, adeoque ubique cognita, ac perperuo visibilis exstitit. Quod autem fuerit infallibilis, patet tum ex eo, quia nullus error cum ve-

ritate ipsi imputari potest, tum quia aliquando saltem, etiam juxta Adversarios, fuit vera Christi Ecclesia, consequenter infallibilis: si autem fuit aliquando vera, semper fuit, cùm portas inferi non possint prevalere adversus eam. Mat. 16.

## CAPUT II.

De Notis, ex quibus vera Christi Ecclesia discerneratur à falsis Sectis.

### ARTICULUS I.

An & quas notas habeat vera Christi Ecclesia?

#### SUMMARIUM.

- 1. 2. Quid sit nota vere Ecclesia, & quas conditiones habere debent.
- 3. 4. Alia nota est Negativa, alia Affirmativa, qua discerni possit vera Ecclesia à sectis falsis Christianorum.
- 5. Quas notas assignaverint alij, praesertim Bellarminus.
- 6. Nobis placet præcipue has quatuor adducere, scilicet unitatis, sanctæ trinitatis, universalitatis, & antiquitas.
- 7. 8. 9. Inter eas sunt vel maximè unitas, sanctitas, universalitas, antiquitas, & cum his connexa, quas etiam Lutherani admittere debent.
- 10. 11. 12. Solvuntur Objectiones.

**S**ciendum 1. per notas (seu signa) vera Ecclesia intelligi ea, ex quibus Ecclesia vera possit discerni ab omni secta falsa, seu quæ sunt apta ducere in cognitionem vera Ecclesiarum; nam signum in genere dicitur esse id, quod ducit vel ducere potest in cognitionem alterius. Unde

B b 3

Scien-